<ЕМДIН)
муниtипАлънОЙ рдЙонсА

АдминистрАtия
АДМИНИСТРАЦИJI

МУНИЦИПАЛЪНОГО РАЙ ОFIА
(УСТЬ-ВыМСкИЙ>

шуом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 202l г. jYg l4З9

Республика Коми, с. Айкино

об утверждении порядка объявления актированных дней в муниципальных
образовательных организациях мо мр <<усть-вымский>

РУководствуясь Федеральным законом от 2|.12.1994 J\! 68-Фз <о защи_
те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера>>, Федер€шьным законом от 30.03.1999 Jф 52-ФЗ <<О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения)), в целях охраны здоро-
вья и жизни детей в экстрем€Llrьных климатических условиях, соблюл.r", Ъu-
нитарно_гигиенических норм в дни сильных морозов, своевременного огIове-
щения населения о введении актированных дней в муниципсшьных образова-
тельных организациях, администр ация Мр <устъ-вымский>> постановляет :

l. Утвердить Порядок объявления актированных дней в муниципальных об-
разовательных организациях Мр <усть-вымский> согласно приложению к
настоящему постановлению.
2. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и по-
жарной безопасности администрации МР <Усть-Вымский> по линии Единой
дежурно-диспетчерской службы обеспечить своевременное информирование
управления образования администрации МР <Усть-Вымский> о достижеIJии
(превышении) установленных критериев погодных условий для объявления
актированных дней.
3. Управлению образования администрации Мр <устъ-вымский> обеспе.lрtть
своевременное информирование руководителей подведомственных муници-
пал ь н ых образо вательных организаций об объявлен ии актированно го д ня.
4. Управлению образования администрации МР <Устъ-Вымский>>, отделу по
делам |ражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопас-
ности администрации мр <Устъ-Вымский> rIо линии Единой дех{урно-

диспетчерской службы обеспечить доведение информации об объявлеl{ии ai(-

тированного дня до заинтересованных лиц не позднее 06 часов 00 минут те-
кущих суток с использованием официальных сайтов администрации Мр
<Усть-Вымский>> и управления образования администрации МР <Усть-
Вымский)), социЕLlrьной сети (ВКонтакте), электронноЙ почты и мобильной
связи.
5. Признать утратившим силу постановление администрации МР <Ус,гь-

Вымский> от 18.t2.20|2 J\b 897 <Об актированных днях в муниципальных об-

р€}зовательных учреждениям в дни сильных морозов и порядке оповещения
населения)).
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит
опубликованию на официальном сайте администрации МР <Усть-Вымски й>.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя руководителя администрации МР <Усть-Вымский>> по социальгtой
политики Курсову Л.А.

Глава МР <Усть-Вымский> -

руководитель администрации Г.Я. Плетцер

{Wiл

При-гtожеll1,1с
к ПостановлеlIиlо

администр ации
жi ;,Y;};}lк; ; l ; ;

Порядок объявления актированных дней в муниципальных образtlвit-
тельных организациях мо мР <<Усть-Вымский>>

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок объявления актированных днейl rl\rр7rлUl\ \rLrDrбJlt tlия акlирUIJанных днеи в муниципаJIь[lьIх
образовательных организациях МР <Устъ-Вымскиfu (далее - Порядок) раз-
работан в целях формирования единого подхода при проведении мероприя-
тий, связанных с ограничением посещения муниципальных образовательных
организаций на территории Мр <усть-вымский>> при неблагоприятных по-
годных условиях (объявлении актированных дней).
1.2. По согласованию с управлением образования администрации Мр <усть-
вымский) постановлением администрации Мр <усть-вымский>> утвержда-
ются:
- критерии неблагоприятных метеорологических условий (сочетание темле-
ратуры воздуха, скорости ветра и других погодных факторов), при которых
вводится ограничение на посещение муницип€Lльных образовательных орt,а-
низаций на территории МР <Усть-Вымский> для рЕвных возрастных групп
учащихся (лалее - критерии актированных дней);
- должностные лица администрации МР <<Усть-Вымский>>, в компетенцию
которых входит принятие решения об объявлении актированного дня;
- порядок объявления актированнБtх дней;
- схема информирования муниципЕUIьных образовательных организаций чl

населения об объявлении актированного дня на территории Мр <<усть-
Вымский> (далее - схема).
1.З. Управлением образования администрации МР <Устъ-Вымский> должны
быть предусмотрены компенсирующие мероприятия, направленные на недо-
ПуЩение срыВа образовательного процесса при объявлении актированных
дней.

2. Порядок объявления актированных дней

2. 1. Получение информации о метеоусловиях осуществляется оперативLIыl\,l

дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы от дежурного синоптика
ЦГМС Республики Коми по состоянию на 06.00 часов текущих суток с уче-
том прогноза погодных условий на текущий день.

2.2. При достижении (превышении) установленных критериев актированных
дней согласно приложению J\Ъ 1 к настоящему Порядку информация дово-
дится оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской слу>кбы до
начапьника управления образования администрации МР <Усть-Вымский>>,

уполномоченного на объявление актированного дня для принятия соответ-
ствующего решения. Принятое решение доводится до заместителя руководи-
теля администрации МР <Усть-Вымский> по социальной политике и lla-lLlzlJlI)-

ника отдела по связам с общественностью и взаимодействия со средсl,ваrмtl
массовой информации администрации МР <Усть-Вымский>.
2.З. Решение об объявлении актированного дня на конкретную дату оформ-
ляется приказом управления образования администрации МР <<Усть-

Вымский)) незамедлительно после его принятия.

3. Организация информирования муниципальных образователь}lых
организаций и населения М0 МР <<Усть-Вымский>>

3.1. Информация об объявлении акlированного дня должна быть общедо-
ступной.
З.2. Информирование муниципапьных образовательных организаций и насе-
ления МО МР <Усть-Вымский>> осуществляется в соответствии с утвержде1.1-
ной схемой (приложение Jф 2 к настоящему Порядку) через:
- муниципальные образовательные организации;
- средства массовой информации;
- ресурсы сети Интернет:

- официальный сайт администрации МР <Усть-Вымский>;
- официальный сайт управления образования администрации МР

<Усть-Вымский>;
- официальные сайты муниципальных образовательных организаций;
- ГИС "Электронное образование";
- социальную сеть "ВКонтакте".

3.3. Схема информирования муниципальных образовательных организаций r.l

населения об объявлении актированного дня определена администрацией МР
<Усть-Вымский>> с учетом особенностей муниципального образования.

Приложение ЛЬ I

к Порядку

Критерии актированных дней

т\Т

пlп
Возраст учащихся Температура воз-

Д}ха
Сила
ветра

1. 1 - 2 классы -28"с 0-1Mic

-24"с 2-4Mlc

2. З - 4 классы -30ос 0-1M/c

-25"с 2-4Mlc
a
J. 5 - б классы -ззос 0- 1м/с

-28"с 2-4Mlc

4. 7 - 8 классы -35,с 0-1м/с

-30"с 2-4Mlc

5. 9-11классы -з7"с 0- 1 м/с

-з2"с 2-4Mlc

с!ьоgц
о=
хts
о l-i

ЕФtlFы i д,Баj:lй
Н gЁ * аS >,* (ý F
fiо.lЦЕХ
LuLgH!vq,ý Z Е Н(Ё (d tr,t#:сrlс)5OU
)ý сi ЕЕ.о.л
f н d нИ*ýцYЦхБIс)
н Ё g,ý ЕН Чto'ч a9:оОЁ
Фок=ф,аý д! й нф

F F. t-.
а. аt а..л,лФФФ

Н * л J J J J;,х ý g gБ Б Б q._
ЕЕ"Ецкхххýь>>ýТЁэЁЁЁýЕ
.:r-;,Ё 5О 5 Н Н Н2У Е
-C',t{> FУiNс') F ЁЁ22 в о Е о 222 Н Н о
JJJJJJJ!JJJЁ

ооооооооооосO(-)(-)OOOOOO(JOL)

-_--------_-_->

| }дiО)ý)ý<
* Ф о4ДtrfфнýобЁц>яэФýх(ý^: ý Ё 3,Е9м:-*tr-ý:ч_ý>iоЁоýЁЕФт|,,1ци
х н ý ftфьББ,ýд
ч Fq а.Е !t
ý ld о ý-9
н О л Qr.l
ЕЕБýчэс)кхЁ9Еы
Еч 5 йUE

,l 9
trооЕ
-сjц
Ф=цхнЁ
Ба9szEiJ
н dl5
БýоЕs

FлН

ь(о

ф
lдзо

д.z
я
ано

zц
(с
\о

ь
с)

сЁ
ý(оаФ
з
Фts
о
!L

(ý

цLц

\i